16672  Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 22 de junho de 2015

-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, e no uso da competência delegada pelo
Despacho n.º 491/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 7, de 10 de janeiro de 2014, determino o seguinte:

1) É autorizada a assunção de compromissos plurianuais decorrentes
da execução do contrato de aquisição de serviços de segurança e vigi-
lância, repartidos da seguinte forma:

a) Ano de 2015: valor de 42.500 euros, acrescido de IVA à taxa
legal;

b) Ano de 2016: valor de 42.500 euros, acrescido de IVA à taxa
legal;

2) Os encargos serão satisfeitos por conta de verbas inscritas no ano
de 2015 e a inscrever em ano subsequente;

3) A importância fixada para cada ano poderá ser acrescida do saldo
do ano apurado no ano que antecede.

15.06.2015. — O Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Rui
Jorge da Silva Antunes.

208725226

 Despacho n.º 6944/2015
Considerando a necessidade de aquisição de seguro de acidentes

pessoais para os anos letivos de 2015/2016 e 2016/2017 (seguro escolar)
para os alunos do Instituto Politécnico de Coimbra;

Considerando que a contratação envolve encargos a suportar em mais
do que um ano económico;

Considerando que os encargos serão suportados por verbas inscritas
e a inscrever na fonte de financiamento de receitas próprias;

Considerando que o Instituto Politécnico de Coimbra não tem quais-
quer pagamentos em atraso;

Em conformidade com o disposto nos n.os 4 e 5 do artigo 11.º do
Decreto -Lei n.º 127/2012, de 21 de junho, e o artigo 22.º do Decreto-
-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, e no uso da competência delegada pelo
Despacho n.º 491/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 7, de 10 de janeiro de 2014, determino o seguinte:

1) É autorizada a assunção de compromissos plurianuais decorrentes
da execução do contrato de aquisição de seguro escolar para os alunos,
repartidos da seguinte forma:

a) Ano de 2015: valor de 35.153 euros, acrescido de IVA à taxa
legal;

b) Ano de 2016: valor de 51.056 euros, acrescido de IVA à taxa
legal;

c) Ano de 2017: valor de 15.903 euros, acrescido de IVA à taxa
legal;

2) Os encargos serão satisfeitos por conta de verbas inscritas no ano
de 2015 e a inscrever em anos subsequentes;

3) A importância fixada para cada ano poderá ser acrescida do saldo
do ano apurado no ano que antecede.

15.06.2015. — O Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Rui
Jorge da Silva Antunes.

208725161

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho n.º 6945/2015
Torna -se público que por meu despacho de 20.05.2015, foram desig-

nadas as seguintes individualidades para integrarem o júri do concurso
documental para recrutamento de um Professor Adjunto para preenchi-
mento de um posto de trabalho vago no mapa de pessoal docente do
Instituto Politécnico de Lisboa/Escola Superior de Educação na área
disciplinar de Artes Plásticas.

Presidente: Professora Mestre Maria Cristina da Cunha Santos Lou-
reiro, Presidente da Escola Superior de Educação, por delegação de
competências do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa.

Vogais Efetivos:
Professor Doutor João Pedro Mendes da Ponte, Professor Catedrático

do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;
Professora Doutora Joana Maria Leitão Brocardo, Professora Co-

ordenadora da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico
de Setúbal;

Professor Doutor Manuel Celestino Vara Pires, Professor Coordenador
da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Bragança;

Professora Doutora Maria Leonor de Almeida Domingues dos San-
tos, Professora Associada do Instituto de Educação da Universidade
de Lisboa;

Professora Doutora Maria da Conceição Monteiro da Costa, Professora
Coordenadora da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico
de Coimbra.

Vogais Suplentes:
Professora Doutora Susana Paula Graça Carreira, Professora Asso-

ciada da Universidade do Algarve;
Professor Doutor José Henrique da Costa Portela, Professor Coor-

denador sem agregação da Escola Superior de Educação do Instituto
Politécnico de Viana do Castelo.

20 de maio de 2015. — O Presidente do Instituto Politécnico de
Lisboa, Professor Doutor Luís Manuel Vicente Ferreira.

208724651

 Despacho n.º 6946/2015
Torna -se público que por meu despacho de 20.05.2015, foram desig-

nadas as seguintes individualidades para integrarem o júri do concurso
documental para recrutamento de um Professor Coordenador Principal
para preenchimento de um posto de trabalho vago no mapa de pessoal
docente do Instituto Politécnico de Lisboa/Escola Superior de Educação
na área disciplinar de Linguística e Didática do Português.

Presidente:
Professora Doutora Isabel Maria do Nascimento Simões Ferreira,

Professora Coordenadora Principal da Escola Superior de Comunicação
Social do Instituto Politécnico de Lisboa, por delegação de competências
do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa.

Vogais Efetivos:
Professor Doutor Justino Pereira Magalhães, Professor Catedrático

do Instituto de Educação da Universidade de Lisboa;
Professora Doutora Maria Teresa Rijo da Fonseca Lino, Professora

Catedrática da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universi-
dade Nova de Lisboa;

Professor Doutor Luís Filipe Tomás Barbeiro, Professor Coorde-
nador da Escola Superior de Educação e Ciências Sociais do Instituto
Politécnico de Leiria;

Professor Doutor João Miguel Marques da Costa, Professor Cate-
drático da Faculdade de Ciências Sociais e Humanas da Universidade
Nova de Lisboa;

Professora Doutora Helena Etelvina de Lemos Carvalhão Buescu,
Professora Catedrática da Faculdade de Letras da Universidade de
Lisboa.

Vogais Suplentes:
Professora Doutora Maria Helena Mira Mateus, Professora Catedrática

Jubilada da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa.
20 de maio de 2015. — O Presidente do Instituto Politécnico de

Lisboa, Professor Doutor Luís Manuel Vicente Ferreira.
208724554

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE PORTALEGRE

Despacho n.º 6947/2015
Determino a publicação em anexo, da estrutura curricular e plano

de estudos do curso de 2.º ciclo em Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo
do Ensino Básico e de Português e História e Geografia de Portugal no
2.º Ciclo do Ensino Básico da Escola Superior de Educação de Por-
talegre. O referido curso foi previamente acreditado pela Agência de
Avaliação e Acreditação do Ensino Superior e registado na Direção
-Geral do Ensino Superior com a referência R/A-Cr 33/2015, em 29
de maio de 2015.

08 de junho de 2015. — O Presidente, Joaquim António Belchior
Mourato.

Formulário
1 — Estabelecimento de ensino: Instituto Politécnico de Portalegre.
2 — Unidade orgânica (faculdade, escola, instituto, etc.): Escola

Superior de Educação.
3 — Curso: Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de

Português e História e Geografia de Portugal no 2.º Ciclo do Ensino
Básico.

4 — Grau ou diploma: Mestre.
5 — Área científica predominante do curso: Educação.

Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 22 de junho de 2015  16673

6 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência
de créditos, necessário à obtenção do grau ou diploma: 120.

7 — Duração normal do curso: 2 anos.
8 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos

alternativos em que o curso se estruture (se aplicável): Não aplicável.
9 — Áreas científicas e créditos que devem ser reunidos para a ob-

tenção do grau ou diploma:

QUADRO N.º 1

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Formação Educacional Geral. . . . FEG 6 3
Didáticas Específicas . . . . . . . . . . DE 32

 10 — Observações:
11 — Plano de estudos:

Área científica Sigla

Créditos

Obrigatórios Optativos

Prática de Ensino Supervisionada PES 49
Formação na Área de Docência . . FAD 27 3

Total . . . . . . . . . 114 (1) 6

(1) Indicar o número de créditos das áreas científicas optativas, necessários para a obtenção
do grau ou diploma.

Nota: O item 9. é repetido tantas vezes quantas as necessárias para
a descrição dos diferentes percursos alternativos (opções, ramos, etc.),
caso existam, colocando em título a denominação do percurso.

 Instituto Politécnico de Portalegre

Escola Superior de Educação

Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Português e História e Geografia de Portugal no 2.º Ciclo do Ensino Básico

1.º Ano/1.º Semestre

QUADRO N.º 2

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Português — Língua e Literatura. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 150 60 TP + 15 OT 6
Geografia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 125 45 TP + 15 OT 5
História. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 125 45 TP + 15 OT 5
Linguística e Análise do Discurso  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 150 60 TP + 15 OT 6
Matemática no 1.º Ciclo do Ensino Básico  . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 125 45 TP + 15 OT 5
Educação para a Saúde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3 Optativa (a).
Música, Emoção e Criatividade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3 Optativa (a).
Educação para a Cidadania  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3 Optativa (a).
Descobrir a Matemática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FAD Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3 Optativa (a).

(a) A realizar apenas uma das quatro unidades curriculares optativas.

 Instituto Politécnico de Portalegre

Escola Superior de Educação

Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Português e História e Geografia de Portugal no 2.º Ciclo do Ensino Bá-
sico

1.º Ano/2.º Semestre

QUADRO N.º 3

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Didática do Português no 1.º Ciclo do Ensino Básico . . . . . . DE Semestral  . . . . 150 60 TP + 15 OT 6
Didática do Estudo do Meio no 1.º Ciclo do Ensino Básico  . . . DE Semestral  . . . . 150 60 TP + 15 OT 6
Didática da Matemática no 1.º Ciclo do Ensino Básico  . . . . DE Semestral  . . . . 150 60 TP + 15 OT 6
Didática das Expressões no 1.º Ciclo do Ensino Básico  . . . . DE Semestral  . . . . 150 60 TP + 15 OT 6
Psicologia da Educação  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FEG Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3
Investigação em Educação   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FEG Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3

16674  Diário da República, 2.ª série — N.º 119 — 22 de junho de 2015

 Instituto Politécnico de Portalegre

Escola Superior de Educação

Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Português e História e Geografia de Portugal no 2.º Ciclo do Ensino Básico

2.º Ano/3.º Semestre

QUADRO N.º 4

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Prática de Ensino Supervisionada no 1.º Ciclo do Ensino Básico PES Semestral  . . . . 500 30S + 270 E + 45 OT 20
Seminário de Investigação I. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PES Semestral  . . . . 50 20 S + 10 OT 2
Didática da História e Geografia de Portugal no 2.º Ciclo do

Ensino Básico.
DE Semestral  . . . . 100 35 TP + 15 OT 4

Didática do Português no 2.º Ciclo do Ensino Básico . . . . . . DE Semestral  . . . . 100 35 TP + 15 OT 4

 Instituto Politécnico de Portalegre

Escola Superior de Educação

Mestrado em Ensino do 1.º Ciclo do Ensino Básico e de Português e História e Geografia de Portugal no 2.º Ciclo do Ensino Básico

2.º Ano/4.º Semestre

QUADRO N.º 5

Unidades curriculares Área
científica Tipo

Tempo de trabalho (horas)

Créditos Observações
Total Contacto

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)

Prática de Ensino Supervisionada do Português no 2.º Ciclo
do Ensino Básico. PES Semestral  . . . . 300 15 S + 120 E + 45 OT 12

Prática de Ensino Supervisionada da História e Geografia de
Portugal no 2.º Ciclo do Ensino Básico. PES Semestral  . . . . 300 15 S + 90 E + 45 OT 12

Seminário de Investigação II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . PES Semestral  . . . . 75 30 S + 15 OT 3
Organização e Gestão Escolar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FEG Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3 Optativa (a).
Educação Plurilinguística e Pluricultural. . . . . . . . . . . . . . . . FEG Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3 Optativa (a).
Necessidades Educativas Especiais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . FEG Semestral  . . . . 75 30 TP + 7,5 OT 3 Optativa (a).

(a) A realizar apenas uma das três unidades curriculares optativas.

Notas
(2) Indicando a sigla constante do item 9 do formulário.
(3) De acordo com a alínea c) do n.º 3.4 das normas.
(5) Indicar para cada atividade [usando a codificação constante na alínea e) do n.º 3.4 das normas] o número de horas totais.
Ex: T: 15; PL: 30.
(7) Assinalar sempre que a unidade curricular for optativa.

 208725753

 INSTITUTO POLITÉCNICO DO PORTO

Despacho n.º 6948/2015
Torna -se público que foi registada na Direção -Geral do Ensino Superior

com o número de registo da alteração R/A -Ef -772/2011/AL01, de 08 de

junho de 2015, a alteração do plano de estudos do ciclo de estudos condu-
cente ao grau de licenciado em Ciências e Tecnologias da Documentação
e Informação, anteriormente publicado pelo Despacho n.º 4138/2008,
na 2.ª série do Diário da República, n.º 33, de 15 de fevereiro.

Neste seguimento, vem a Presidente do Instituto Politécnico do Porto,
nos termos do disposto no Decreto -Lei n.º 74/2006 de 24 de março, al-